De Sergiano Magno Senescalco trucidato: Cap. XLVII.

Vit etiam perpetuū infestus Sfortiæ Sergianus Caracciolus, qui à Regina in delitiis habitus ad id gratiæ, potentiæque fastigium peruenerat, vt Alphonso Regi in filium adoptato, auctoritate, ac opibus æquaretur. Hunc à Rege captum, qui Regiæ matris nomen tantis impudiciæ probris liberare contendebat, Sfortia redemerat: ita, vt in eius gratiam, cupiente præfessim, expetentque Regina, illustres duodecim Catalanos, quos, profligato Rege, ceperat, graui admodum permutacione dimiserit. Sed tanto etiam obstriktus beneficio, in posterum nihil ab ingenio suo discessit; quin pessimis artibus, hostilia, & maxime atrocita in Sfortiam moliretur. Hunc ad extremum viri illustres, qui tale monstrum ferre non poterant, vt Regiæ pudori consulerent, pernoctantem in arce Capuana, euocatumque cubiculo trucidarunt. Iacuit & semiuivum cadauer in via publica tanto fortunæ ludibrio, vt Regina nullam vocem emitteret: propinqui tantum viri eadem vindicandam non suscipere: Magistratus autem id facinus miro silentio transmitteret.

De Nicolai Ursini fæda morte. Cap. XLVIII.

Nicolaus etiam Ursinus Bartholdi filius, à quo Viterbiensi acie Sfortiam desertum, proditumque memorauimus, vt Braccius ipse aliquot post annos ad Gaianelum in colloquio syncere testatus est, eius facinoris pœnas ignobili morte perfoluit. Quum enim apud Suanani oppidum Senensis agri, suæ ditionis, impotenter agrarium foeminarum pudicitiam expugnare pergeret, concursu vnius familiæ, quæ in tyrantum coniurarat, venabulo, & irati quidem aratoris manu, crudelissime confoffus interiit.

De Pauli Ursini Braccij insidijs interfecto: Cap. XLIX.

Vm Paulo etiam Ursino insigni duce, dilacerata veteræ amicitia, simultates aded vehementer exercuit, vt ex militari prouocatione vsque ad singulare certamen, iram, atque odium efferrerent. Sed id facinus auertit Ioannes Pontifex Balthasar olim Cossæ, quem tum primum è Bononia Romam petentem Sfortia eius militiæ ascriptus deduxerat, ostentaratque in ea pompa per mediæ vrbeis ornatisimas alas, & veteranas aliquot cohortes; inuidente Paulo, qui clientelis, & Ursinæ factionis viribus pollens, neminem potentia, & dignitate parem pati, & proffus Romæ solus regnare cupiebat. Erat enim bello acer, verum ambitiosus, impotens, cruentus, & ab ingenii mobilitate, crebris, foedisque transfugijs infamis. Itaque, quum Sfortiam extimulatum variis iniuriis ab amicitia Pontificis diuellere, Urbemque detrudere pergeret, quod eo expulso, nemo esset reliquus, qui licentiam, audaciamque ipsius frenare posse videretur: Id aperte molitur est, vt Sfortia de salute sollicitus, vi ac iniuriis compulsus Vrbe excederet, & in Algido castrametaretur. Nec, vt rediret adduci potuit:

potuit: quanquam Pontifex, misso ad eum Sancti Angeli Cardinale veteri eius amico, communi nomine pro Paulo fidem interponeret. Respondit enim, se eius hominis temeritati salutem minime commissurum, qui antea in conspectu Gregorii Pontificis manu sua Mostardum clarissimum ducem confodere non dubitasset, & ab eius inusitata facinoris impunitate animum minoribus postea caedibus efferatum ad terrendos homines ostentaret. Inde Sfortia Ladislao Regi se coniunxit: ad quem non multo post, & ipse Paulus est profectus, prodita urbe Roma, quam paulo ante cum insigni laude defenderat. Sed eum demum Umbrico bello proditoris accusatum, & Neapoli ad supplicium in custodia seruatum, Ladislaus immatura morte sublatus, periculo exoluit. Sed, ut meritas, & fatales penas subiret, fortuna demum eo pacto illum carcere eduxit, ut Braccio obtineret, qui dum Sfortia in cathenis teneretur, eum ad Collem Floridum extra portam oppidi spatiantem nactus, Tarralia, & Ludouico Columna operam nauantibus, interfecit. Eo caedis nuntio erectum in spem libertatis Sfortiam, sublata voce dixisse, ferunt: Ergo & mihi infanti Dii immortales mature cathenas soluent, qui vti exquisiti iudices, impio, ac omnium deterrimo dignum vitae exitum celeriter attulerunt.

De Armalerii proditoris supplicio. (ap. LI.)

Armalerium quoque Aesculanum, cui ut equitum turmam, & cohortes peditum simul duceret, contra veteri institutum indulgerat, vnum omnino de tantis copiis, & beneficii oblitum, & summa cum perfidia alienatum sensit. Hic enim duce Neapoli custoditum tradito, urbem Orbitum naturali munitione inexpugnabilem, quum fidem cum fortuna mutasset, Braccio venale proposuit, & prodidit. Nec diu Armalerius auro illo flagitiose quaesito positus est. Hostilia enim molitum, accumulataque perfidia, nouae proditoris consilia, fallaci ingenio versantem, Vitellius Patriarcha Cornetanus laqueo necari iussit.

*De infelicitate Braccianarum partium, & Sfortianarum
prospero successu: (ap. LI.)*

Ac quoque Deorum immortalium censura, id etiam in cumulo Hae felicitatis accessit, quod nihil, vel eo vita functo, iustae ultionis videretur esse praetermissum. Quandoquidem Franciscus filius ita patris virtutem, & opes, & studia militum excepit, ut non multo post, Braccium, atque item continenter eius partium duces non vno in praelio prosterneret. Non multis enim inde annis, cum Nicolai Picinnini opes, tum filiorum eius conatus, virtutis aemulatione certantium, magnitudine, & felicitate rerum gestarum usque ad eum fregerit, atque deleuit, ut nemo Braccianae sobolis haeres, qui dignitatem originis, & senescentis famae nomen sustineret, facile reperiretur.